Nos igitur, qui de premissis nobis expositis certam noticiam non habemus, huiusmodi supplicationibus inclinati, discrecioni tue per apostolica scripta mandamus, quatinus, vocatis eodem moderno episcopo et aliis qui fuerint evocandi, super prearratis omnibus et eorum circumstanciis universis auctoritate nostra te diligenter informes, et si per informacionem huiusmodi ea ita esse, dictasque deputationem, assignacionem, concessionem et translacionem si eas per te fieri contingeret, in evidentem utilitatem ecclesie et mense prefatarum vergere reppereris, super quo tuam conscientiam oneramus, postquam prefata Blanca regina ipsi moderno episcopo utilem sufficientem recompensationem in possessionibus, terris et bonis ecclesie et mense predictis utilibus dederit et assignaverit, ipseque episcopus de illa se contentum reddiderit, prefatum primodictum palacium cum omnibus iuribus et pertinenciis suis eidem Blance regine pro eius heredumque ac successorum suorum residencia et habitacione auctoritate predicta perpetuo deputes et assignes, eisque illud perpetuis futuris temporibus per ipsos libere habendum, tenendum et in vim veri et iusti tituli possidendum concedas, necnon ius, proprietatem et dominium palacii antedicti in eosdem reginam, heredes et successores plenarie transferas auctoritate predicta. El nichilominus prefatam domum archidiaconatus camere pro usu et habitacione perpetuis episcopi Pampilonensis pro tempore existentis et successorum suorum, medietate tamen domus hospitalarie eiusdem ecclesie pro habitacione et usu archidiaconi predicti suorumque successorum alia vero medietate hospitalario dicte ecclesie qui pro tempore fuerit, reservatis, et per te archidiacono predicto assignatis eadem auctoritate de novo tradas et liberaliter assignes.

Constitutionibus apostolicis ac statutis et consuetudinibus ecclesie eciam iuramento, confirmacione apostolica vel quacumque firmitate alia roboratis, ceterisque contrariis non obstantibus quibuscumque.

Datum Rome apud Sanctos Apostolos XV kalendas iulii, pontificatus nostri anno nono.

6

1518

Modo de hacer la procesión a la capilla de Jesucristo.

Archivo Catedral de Pamplona, Cuaderno de ceremonias usadas en la Catedral, año 1518, Arca G 75, 1º, fols. 8-9.

De modo et ordine exeundi a choro post completorium et eundi in processione de sero

...Exeuntibus omnibus de choro post priorem processionaliter ad oratorium qui (!) vocatur Ihesu Christi, servantur iste cerimonie, scilicet, modus et ordo de quibus supra

dictum est, nam ordo eundi in hac processione est quod vadunt post priorem omnes sed sigillatim unus post alium, modus autem est quod vadunt in manu (!) silentio faciendo certas staciones, quarum prima est coram capella Sancti Augustini, quamvis aliquantulum longe ab ea fiat, cum antifona et colecta qui dicitur in sua festivitate ad completorium, scilicet, Ave, pater gloriose, etc., oratio: Adesto, Domine, supplicationibus nostris, etc. Secunda stacio fit coram Adoracione trium regum in fine prime partis quadri ipsius claustre cum antifona et oratione similiter qui dicitur in completorio festivitatis regum, scilicet, Stella ista, etc., et oratio: Deus illuminator omnium gentium. Et tertia stacio fit coram imaginibus Sanctorum Petri et Pauli ad portam consistorii cum antifona: Gloriose (!) principes terre, etc., vide in sufragia sanctorum, et cum oracione: Protege, Domine, populum tuum et apostolorum Petri et Pauli, etc. Fit autem oratio pro canonico vel canonicis defunctis si qui obierint per totum annum post obitum suum dicendo unusquisque responsorium defunctorum ad libitum. Quibus completis junior vel posterior qui incedit in processione, subdiaconus vel diaconus si fuerit, sin autem sacerdos ultimus in ingressu religionis, dimissa processione, transit omnes habens clavem portarum in manu et aperit primo ostium viridem, deinde portam parvam et stat ibi inclinato capite discooperto quousque intrent omnes, et omnes incipiendo a domino priore faciunt sibi honorem deponendo unusquisque birretum suum existenti et prestolanti transitum omnium eorum. Ingressis igitur omnibus, ultimus claudit ostia post se et sic intrant omnes capellam claustri interioris que vocatur Ihesu Christi, ut dictum est, et ibidem priore genuflexu et omnibus genibus flexis in ea parte capelle que magis sibi placuerit, in maximo silentio unusquisque suas solitas devociones una cum domino priore facit; illi vero qui primo exeunt a capella, adeo lente et secrete exeunt, ut vix strepitus aliquis sentiatur ab aliis qui remanent orando. Hac igitur ora jam a dormituario debent esse omnes lampades incense et presipue illa que est sub dormitorio et que est in capella de Ihesu Christi et postmodum lampades dormitorii et illa que est in cameris secretis⁴⁰.